На правах рукописи

ХУСЕЙНОВА ГУЛПАРИ АДЖИКУЛЛОЕВНА

**СРАВНИТЕЛЬНЫЙ ЛЕКСИКОГРАФИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ОБЩИХ
ТАДЖИКСКО-РУССКИХ СЛОВАРЕЙ**

Специальность: 10.02.19 — теория языка

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Душанбе - 2020

**Работа выполнена на кафедре сопоставительного языкознания и теории перевода
Таджикского государственного института языков
имени Сотима Улугзода**

Научный руководитель: **Мамадназаров Абдусалом**, доктор филологических наук, профессор кафедры английского языка и сопоставительной типологии факультета языков Азии и Европы Таджикского национального университета

Официальные оппоненты: **Джаматов Самиддин Салохиддинович**, доктор филологических наук, доцент, заведующей кафедрой языкознания и сопоставительной типологии Таджикского государственного педагогического университета им. С. Айни.

Саидов Нурали Сангалиевич, кандидат филологических наук, доцент кафедры иностранных языков Академии государственного управления при Президенте Республики Таджикистан

Ведущая организация: Бохтарский государственный университет имени Носира Хусрава.

Защита диссертации состоится «28» апреля 2020 г. в 14:00 часов на заседании Диссертационного совета Д 047.004.02 по защите докторских и кандидатских диссертаций на базе Института языка и литературы имени Абуабдулло Рудаки Академии наук Республики Таджикистан (734025, г. Душанбе, проспект Рудаки, 21).

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и на сайте Института языка и литературы имени Абуабдулло Рудаки Академии наук Республики Таджикистан (734025, г. Душанбе, проспект Рудаки, 21; www.iza.tj).

Автореферат разослан « ___ » _____ 2020 г.

**Ученый секретарь
диссертационного совета,
доктор филологических наук**

Каландаров Х. С.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Таджикско-русская лексикография занимает важное место в истории развития и становления общей таджикской переводной лексикографии в целом и в развитии таджикского литературного языка, в частности. Лексикография является древнейшей отраслью лингвистической деятельности человечества. Это одна из немногих дисциплин, объектом изучения которой выступают (по крайней мере теоретически) все языки мира, дисциплина, рассматривающая слово во всей совокупности.

Актуальность темы исследования определяется именно не изученностью теоретических и практических аспектов составления и лексикографирования переводных таджикско-русских словарей в истории таджикско-русской лексикографии.

Несмотря на то, что в таджикско-русской лексикографии были созданы несколько достаточно крупных словарей, они до сегодняшнего дня не становились объектом сравнительного лексикографического анализа. Это обуславливает необходимость их теоретического исследования на основе достижений современной таджикской, русской и мировой лексикографии с тем, чтобы наметить пути дальнейшего развития таджикско-русской переводной лексикографии.

В связи с вышесказанным, актуальность диссертационного исследования определяется также необходимостью выявления макроструктуры и микроструктуры основных таджикско-русских переводных словарей, особенностей их лексикографических принципов и параметров, определения места и значения таджикско-русских словарей в таджикской переводной лексикографии в целом.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы составления общих двуязычных словарей в целом и таджикско-русских общих словарей в частности по-прежнему привлекают внимание лексикографов и лингвистов. Со времени опубликования первого краткого переводного *Таджикско-русского словаря* Ш. Хатымтаева (1913) по настоящее время (2017) были составлены и изданы более чем 270 наименований лексикографических работ [Мамадназаров, 2016.], в том числе 7 общих таджикско-русских словарей. К сожалению, ни один из этих словарей до сих пор не стал предметом специального сравнительного лексикографического исследования.

Общие сведения о таджикско-русских словарях, информацию об используемых в них лексикографических принципах можно найти в предисловиях *Таджикско-русского словаря* под ред. Е.Н. Павловского, Е. Э. Бертельса, Дж. Икроми и Р. Джалила [ТРС, 1946, с. V-VIII], *Таджикско-русского словаря* под ред. М. Рахими и Л.В. Успенской (гл. ред. Е.Э. Бертельс) [ТРС, 1954, с. 7-14]; *Краткого таджикско-русского словаря* Я.И. Калонтарова [ТРС, 1955, с. 5-10; 1988, с. 5-7]; *Таджикско-русского словаря* под ред. С.Д. Холматовой, С. Солехова и С. Каримова. Т. 1. [ТРС, 2004, с. 7-21], *Таджикско-русского словаря*, под ред. Д. Саймиддинова, С.Д. Холматовой и С. Каримова. Т. 2. [ТРС, 2005, с. 5-10], *Таджикско-русского словаря* под ред. Д. Саймиддинова, С. Д. Холматовой и С. Каримова [ТРС, 2006, с. 7-21].

Краткую общую информацию о таджикско-русских словарях также можно найти в Таджикской советской энциклопедии [ЭСТ, Т. 4, с. 72], в том числе в статьях В. А. Капранова «Лексикография» и «Фарханг» [ЭСТ, Т. 3. С. 615–617; ЭСТ, Т. 7, с. 535–536].

В двух учебниках для вузов – «Введение в языкознание» для высших учебных заведений Н. Бозидова и М. Норматова в разделе «Лексикография», к сожалению, никаких сведений о таджикско-русских словарях не приводится [Бозидов, 1977, с. 36–45; Норматов, 1995, с. 57–67].

В учебниках по грамматике таджикского языка для высших учебных заведений можно встретить общие сведения только о *Таджикско-русском словаре* под редакцией М. Рахими и Л.В. Успенской [1982, с. 72–73]. Краткая информация о таджикско-русских словарях приводится также в разделе переводных словарей Х. Маджидовым [Маджидов, 2007, с. 212].

Наиболее подробно таджикско-русские словари в рамках всех имеющихся переводных словарей были исследованы в диссертации и монографиях А. Мамадназарова в разделах «Таджикско-русская лексикография» и «Структура русско-таджикских словарей» [Мамадназаров, 2013, с. 15, с. 35; 2016, с. 98–103, с. 217–221], а также в его статьях «Из истории использования стилистических помет в общих двуязычных словарях» [Мамадназаров, 2013, с. 339–343], «История, современное состояние и новые тенденции составления русско-таджикских и таджикско-русских переводных словарей» [Мамадназаров, 2013, с. 242–249].

За последние годы значительно возрос интерес таджикских ученых к теоретическим проблемам современной лексикографии, появились работы, в которых подвергаются анализу «Толковый словарь С. Айни и его лексикографические особенности» [Ахмедов, 2002], «Лексико-грамматические особенности омонимов персидского языка» [Ахмедова, 2010], «Пути образования омонимов и их семантическая классификация в таджикском языке» [Каримова, 2010], «Структура, особенности и место Словаря таджикского языка в таджикской лексикографии XX века» [Касымова, 2013] и другие.

Имеется ряд диссертационных работ, статей и монографий, посвященных исследованию лексикографических трудов классического периода, истории, тенденциям, направлениям и принципам создания лексикографических трудов классического периода. Это диссертационные работы А. Атахановой [1974], А. Сангинова [1963], А. Вахидова [1975], Х. Ахадова [1971], М. Г. Мамедова [1968], Д. Бахриддинова [1981], А. Насриддинова [1982], А. Ходжиева [1987], М. Урунова [1993]; монография Д. Саймиддинова [1994] и др., которые нами были изучены, но специально к анализу в настоящей работе не привлекались.

Из краткого обзора существующей лексикографической литературы можно прийти к выводу, что в последние годы значительно возрос интерес к изучению теоретических вопросов составления общих толковых, двуязычных словарей в таджикской лексикографии, однако таджикско-русские словари, как уже отмечалось, до сих пор не стали объектом специальных исследований, что послужило причиной выбора нами данной темы.

Объектом нашего исследования является макро- и микроструктура таджикско-русских словарей.

Предмет исследования – лексикографические особенности макро- и микроструктуры таджикско-русских словарей в сравнительно-лексикографическом аспекте.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является исследование теории и практики составления переводных таджикско-русских словарей в

таджикской переводной лексикографии и специфики процесса становления, развития и современного состояния таджикско-русской лексикографии.

Исходя из указанной цели, в диссертации ставятся следующие конкретные задачи:

- выявить ведущие тенденции в развитии таджикской переводной лексикографии;
- выделить наиболее значимые переводные таджикско-русские словари, ставшие важной вехой в развитии таджикской переводной лексикографии, определить их место и вклад в совершенствование процесса создания переводных лексикографических трудов;
- определить основные лексикографические параметры, особенности и общие черты таджикско-русских лексикографических трудов;
- проанализировать макроструктуру и микроструктуру таджикско-русских переводных словарей;
- выявить положительные стороны и недостатки существующих переводных таджикско-русских словарей;
- подготовить теоретические и практические рекомендации для составления современных переводных словарей в целом.

Материал исследования. В качестве основных источников анализа привлекаются следующие таджикско-русские словари:

- 1) *Таджикско-русский словарь* под ред. Е.Н. Павловского, Е.Э. Бертельса, Дж. Икромии и Р. Джалила. Сталинабад; Ташкент, 1946. 400 с. Авторский коллектив: К. Абдухоликзода, С. Айни, Л. Бузургзода и др. - более 20 человек (далее ТРС, 1946).
- 2) *Таджикско-русский словарь* под ред. М. Рахими и Л.В. Успенской (гл. ред. Е. Э. Бертельс). М., 1954. 790 с. Авторский коллектив из 7 человек: С. Д. Арзуманов, Н.Н. Ершов, Я.И. Калантаров и др. (далее ТРС, 1954).
- 3) *Краткий таджикско-русский словарь* Я.И. Калонтарова. М., 1955. 410 с. (далее ТРС, 1955).
- 4) *Краткий таджикско-русский словарь* Я.И. Калонтарова. Душанбе, 1988. 494 с. (далее ТРС, 1988).
- 5) *Таджикско-русский словарь* под ред. С. Д. Холматовой, С. Солехова и С. Каримова. Т. 1. Душанбе, 2004. 760 с. Составители: В. А. Капранов, А. Атаханова, Х. Рауфов и др., всего 9 человек (далее ТРС, 2004).
- 6) *Таджикско-русский словарь* под ред. Д. Саймиддинова, С.Д. Холматовой и С. Каримова. Т. 2. Душанбе, 2005. 780 с. Составители: В. А. Капранов, А. Атаханова, Х. Рауфов и др., всего 9 человек (далее ТРС, 2005).
- 7) *Таджикско-русской словарь* под ред. Д. Саймиддинова, С.Д. Холматовой и С. Каримова. Душанбе, 2006. 784 с. Составители: В. А. Капранов, А. Атаханова, Х. Рауфов и др., всего 9 человек (далее ТРС, 2006).

Научная новизна исследования. Данная работа представляет собой первое специальное исследование, посвященное сравнительному лексикографическому анализу макроструктуры и микроструктуры указанных таджикско-русских словарей в таджикской переводной лексикографии. Научная новизна работы заключается в том, что впервые в таджикской лексикографии объектом специального анализа и исследования становятся наиболее значимые общие таджикско-русские переводные словари.

Теоретическая ценность исследования обусловлена тем, что его результаты и научно-теоретические выводы могут стать основой для дальнейшего сравнительного изучения переводных лексикографических трудов других направлений, таких как русско-таджикские, англо-таджикские, таджикско-английские таджикско-немецкие и другие двуязычные лексикографические труды. Результаты настоящей работы могут быть использованы при разработке теоретических вопросов современной переводной лексикографии.

Практическая значимость исследования заключается в том, что полученные результаты могут быть применены как в практике составления таджикско-русских словарей, так и составления общих переводных словарей. Представляется также возможным использование собранного лексикографического материала при разработке и проведении лекционных и семинарских занятий по сопоставительному языкознанию, по сопоставительной лексикографии и теории перевода, по курсу «Лексикография» для высших учебных заведений, при написании учебников и составлении учебных пособий по курсу истории таджикской современной переводной лексикографии.

Методология и методы данного исследования основаны на принципах, разработанных в трудах известных отечественных, русских и зарубежных ученых, посвященных теоретическим и практическим вопросам двуязычной переводной лексикографии. При рассмотрении общих теоретических и практических лексикографических проблем автор опирается на теоретические положения, представленные в трудах О.С. Ахмановой, Ю.Д. Апресяна, В.Д. Аракина В.В. Виноградова, С. И. Баевского, В.П. Беркова, Д.И. Ермоловича, В.Г. Гака, И.Р. Гальперина, Ю.Н. Караулова, С.И. Ожегова, Л.П. Ступина, Ю.А. Рубинчика, Л.В. Щербы, С. Айни, М.Шукурова, В.А. Капранова, Н.А. Маъсуми, Я.И. Калонтарова, Е.Э. Бертельса, Дж. Икромии, Л.В. Успенской, А.П. Дехоти, Н.Н. Ершова, С.Д. Арзуманова, Х.А. Ахрори, М. Бегбуди, Х. Рауфова, Х. Ахадова, М. Фозилова, С.Д. Холматовой, С. Солехова, С. Каримова, А. Сангинова, Д. Саймиддинова, А. Нурова, П. Джамшедова, А. Мамадназарова и других ученых и практиков –лексикографов.

В соответствии с проблемой диссертационного исследования при рассмотрении теоретических вопросов связанных с конкретными его аспектами, важной теоретической и методологической базой в наших научных изысканиях послужили методы лексикографического описания и сравнительного языкознания с широким использованием таких общелингвистических методов и приемов, как анализ и синтез, классификация, сравнение и сопоставление, описание и обобщение.

Положения, выносимые на защиту, отражающие научную новизну и результаты исследования:

– на современном этапе развития лексикографии можно говорить о разделении лексикографии на несколько достаточно самостоятельных дисциплин, каждая из которых имеет свой понятийный аппарат, внутреннюю типологию словарей, методы составления словаря и способы описания заглавного слова, свои картотеки и базы данных;

– положение дел в современной лексикографии позволяет говорить о выделении общей лексикографии, изучающей свойства, присущие любому словарю, и частных разделов лексикографии (учебная, терминологическая, ономастическая и т.д.). Общая лексикография должна устанавливать общие (статистически преобладающие) черты всех словарей с помощью типологии, а также исследовать общие закономерности функционирования и использования словарей;

– процесс формирования и развития таджикско-русской переводной лексикографии характеризуется не только пополнением лексического состава словарей, но и совершенствованием их макроструктуры и микроструктуры от малых до достаточно больших современных словарей, отвечающих всем требованиям лексикографии XXI в;

– значительно отстает таджикско-русская лексикография в создании более крупных учебных лексикографических работ, где бы значения слов и выражения толковались с привлечением иллюстративных материалов из современной таджикской и русской переводной литературы;

– учитывая современные тенденции и направления международной лексикографии, основные направления развития таджикской общей и переводной лексикографии на пороге нового тысячелетия, целесообразно создание электронной базы данных для составления более современных таджикско-русских словарей, которая включала бы корпус словаря, корпус цитат и корпус текстов современных писателей;

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертационная работа обсуждена и рекомендована к защите на заседании кафедры сопоставительного языкознания и теории перевода Таджикского государственного института языков имени Сотима Улугзода, где она выполнялась (протокол № 9 от «09» апреля 2019 г.), и на совместном заседании секции языкознания Института языка и литературы имени Абуабдулло Рудаки Академии наук Республики Таджикистан (протокол № 6 от 21 июня 2019 г.).

Основные результаты исследования были представлены на международной научно-практической конференции Таджикского государственного педагогического университета имени С. Айни (Душанбе, 25-26 ноября 2015 г.), на республиканской научно-практической конференции Таджикского государственного педагогического университета имени С. Айни (2015), на республиканских и международных научно-теоретических конференциях в Таджикском национальном университете (2016, 2018) и на других конференциях. Также по теме диссертации опубликованы 13 статей в научных сборниках и журналах, в том числе 4 статьи в журналах из перечня рецензируемых периодических изданий ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Структура работы. Диссертационная работа состоит из введения, трёх глав, заключения, списка использованной литературы, условных сокращений и символов. Общий объём работы составляет 157 страниц компьютерного набора. Библиография включает в себя 191 наименований.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во Введении определяется объект исследования, обосновываются выбор темы исследования, её актуальность, определяются цель и задачи диссертационной работы, её научная новизна, излагаются используемые методы исследования, характеризуются теоретическая и практическая значимость работы, формулируются положения, выносимые на защиту, приводятся сведения об апробации результатов исследования, указывается структура диссертации.

Первая глава диссертации «Теоретические основы сравнительного лексикографического анализа общих таджикско-русских словарей», состоит из трёх разделов, где последовательно исследуются основные проблемы теоретической лексикографии на современном этапе: таджикская теоретическая лексикография: современное состояние, проблемы и направления; основные направления и особенности таджикской переводной лексикографии.

В первом разделе первой главы «Основные проблемы теоретической лексикографии на современном этапе» исследуются объём, содержание и структура понятия лексикографии, иными словами разработка того или иного словарного

проекта, особенно нового, требующего решения вопроса, касающегося содержания понятия лексикографии. Также в теоретическую лексикографию входит типология словарей, учение о структуре и элементах словаря: макро- и микроструктуре.

Формирование теоретической лексикографии всегда сопровождалось появлением ряда теоретических обобщающих русских и зарубежных исследований, в том числе труды Л. В. Щербы «*Опыт общей теории лексикографии*» [Щерба, 1974], работа Х. Касареса «*Введение в современную лексикографию*» [Касарес, 1958], исследование В. В. Виноградова «*Лексикология и лексикография*» [Виноградов, 1977], работа Л.П. Ступина «*Лексикография английского языка*» [Ступин, 1985], научные труды В. П. Беркова о двуязычной лексикографии [1973] и др.

Теория лексикографии состоит из изучения объема, содержания и структуры понятия лексикографии; учение о разновидностях жанров и словарных типах; учение об элементах из которых состоят словари, основы лексикографического конструирования и условия компьютеризации; учение о первостепенных словарных материалах, учение о планировании и проведении словарной работы; выработать и сформировать правила лексикографирования и др. [Морковкин, с. 17].

В 40 - 60-х гг. практическая лексикография получила грандиозный размах и именно в этот период появились исследуемые нами таджикско-русские словари. В настоящее время лексикография быстро развивается, причем в разных направлениях. Изучение истории лексикографии в современном таджикском языкознании началось с работ В. А. Капранова «*Лугати фурс*» *Асади Туси и его место в таджикской лексикографии* и *Фарсиязычная (таджикско-персидская) лексикография в Индии XVI–XIX вв.*


[…]


С другой стороны, графически омонимы обозначаются в общих ТРС различными средствами, например, в ТРС под ред. Е. Н. Павловского и др. - дробными светлыми арабскими цифрами, а в ТРС под ред. М. Рахими и Л. В. Успенской, Я.И. Калонтарова и ТРС под ред. Д. Саймиддинова и др. - светлыми или черными римскими цифрами.

По нашему мнению, необходимы дальнейшие лексикологические исследования омонимов и многозначных слов с тем, чтобы определить омонимичность и многозначность лексических единиц в таджикском языке и способов их отражения в двуязычном словаре.

В четвертом разделе третьей главы «Фонетическая характеристика слов в общих переводных Таджикско-русских словарях» рассматриваются вопросы фонетических особенностей описания заглавных слов в исследуемых ТРС.

Указание на произношение слова – одна из основных задач во всех толковых и переводных словарях. Указания на произношение слов обычно в двуязычных словарях даётся транскрипцией в квадратных или в других видах скобок и ударением. Транскрипция, как средство подчеркивания фонетической характеристики, используется в английском языке, где существует множество правил чтения и исключений.

Транскрипция латинскими буквами также используется в персидских словарях и предназначена для тех пользователей словаря, которые не знают арабский алфавит. Так как ТРС состоят из единого алфавита, трудность заключается не в чтении, а в произношении, и важную роль здесь играет ударение.

Однако во всех ТРС указание на произношение таджикских слов не наблюдается, а в русских словах оно использовано только в ТРС под ред. М. Рахими, Л. В. Успенской и ТРС Я. И. Калонтарова, в двух других словарях ударение в русских словах тоже не указано, например:

гуфтан 1. говорить, сказать; **хаминро гуфтан даркор аст, ки ...** следует также указать, что ...; [ТРС, 1946, с. 130].

гуфтан 1) говорить, сказать; рассказывать; передавать (*на словах*); **дар зери лаб гуфтан** говорить тихо; бормотать [ТРС, 1954, с. 110].

гуфтан 1) говорить, рассказывать; передавать (*на словах*); **вайрон карда гуфтан** искажать, приврать; 2) называть; **инро ба забони тоҷикӣ чӣ мегӯянд?** как это называется по-таджикски? [ТРС, 1988, с. 90].

гуфтан 1. говорить; сказать; 2. рассказывать; передавать (*словами в словах*); 3. выражать; проявлять; высказывать; 4. называть; нарекать; [ТРС, 2006, с. 160].

Как видно из приведенных примеров, только в словарях под ред. М. Рахими, Л. В. Успенской и Я. И. Калонтарова использовано ударение в русских словах, а также в словосочетаниях, предложениях и других частях словарной статьи.

Выделение фонетической характеристики транскрипцией и ударением в таджикской лексикографии не практикуется. Роль ударения и произношения также важна для формирования новых омонимов в языке.

На наш взгляд, было бы более целесообразно, если бы ударение было использовано также в таджикских заглавных словах и в переводах на русский язык. Если исходить из того, что таджикско-русские словари в основном предназначены для русских читателей, таджикские слова для них не всегда доступны по произношению, снабжение таджикских слов ударением способствует безошибочному чтению и произношению таджикских слов русскими читателями. Ведь часто омонимы имеют разные ударения: – **омад** (пришел) – *глагол*, **омад** (удача) – *существительное*, **барор** (успех) – *существительное* и **барор** (покажи, вынимай) – *глагол*, **дав** (*основа настоящего времени глагола повелительного наклонения*), **дав** (*существительное*) – бег - отличаются произношением.

Таким образом, можно констатировать, что выделение фонетической характеристики транскрипцией и ударением в таджикской лексикографии не практикуется. Правда, в зонах дополнительной информации, то есть в правой части двуязычных словарей, ударение используется только в ТРС под ред. М. Рахими, Л. В. Успенской и Я. И. Калонтарова.

В пятом разделе третьей главы «Проблемы перевода в общих переводных Таджикско-русских словарях» рассматриваются проблемы перевода заглавных слов в изучаемых ТРС.

Исследуя проблемы перевода в переводных словарях, необходимо исходить из того, что составитель словаря – лексикограф обязан найти наиболее точный эквивалент данного значения слова на языке перевода. Эквивалент – это слово или выражение, целиком и полностью совпадающие со словом или выражением оригинала.

В случае отсутствия эквивалента лексикограф прибегает к другим видам переводов, среди которых наиболее распространёнными в ТРС являются: нахождение существующего в русском языке эквивалента; нахождение вариантных соответствий; осуществление перевода при помощи транслитерации или транскрипции, описательным путём или при помощи калькирования. Все эти средства или приёмы перевода заглавного слова встречаются в ТРС.

В Заключении диссертации подведены итоги проведенного исследования.

Содержание понятия «лексикография» составляют как теоретическая лексикография, включающая теорию и историю создания словарей, так и практическая лексикография, задача которой - непосредственное создание словарей или первичных словарных материалов. Положение дел в современной лексикографии позволяет говорить о выделении общей лексикографии, изучающей свойства, присущие любому словарю, и частных разделов лексикографии (учебная, терминологическая, ономастическая и т.д.). Общая лексикография должна устанавливать общие (статистически преобладающие) черты всех словарей с помощью типологии, а также исследовать общие закономерности функционирования и использования словарей.

Перспективы развития лексикографии видятся в совершенствовании существующих и создании новых типов словарей, появлении комплексных и электронных словарей и компьютеризации лексикографической деятельности. В современном таджикском языкознании вполне определен ряд лексикографических проблем, которые требуют теоретического осмысления. Решение этих проблем возможно только посредством дальнейшего развития самостоятельного направления в лингвистической науке – теории лексикографии.

Основные направления развития таджикской переводной лексикографии свидетельствуют о том, что в современной таджикской переводной лексикографии были достигнуты значительные успехи, особенно за годы независимости Республики Таджикистан. Однако большинство из этих направлений в таджикской переводной лексикографии, так же, как и сами основные словари, до сих пор не стали объектом специальных теоретических исследований.

Краткая характеристика элементов словарной статьи показывает их взаимосвязь и взаимозависимость, что подтверждает утверждение о микроструктуре словаря как об отдельной системе в более сложной и масштабной системе – макроструктуре словаря.

В результате сравнительного лексикографического анализа основных общих переводных словарей выявлены ведущие тенденции развития таджикской переводной лексикографии и выделены наиболее значимые переводные словари, определены их место и вклад в совершенствование процесса создания лексикографических трудов.

В результате сравнительного лексикографического анализа основных общих переводных таджикско-русских словарей выявлены лексикографические, основные макро- и микроструктурные особенности и общие черты переводных двуязычных словарей в таджикско-русской переводной лексикографии.

Использованная литература:

1. Апресян, Ю.Д. Лексикографическая концепция Нового большого англо-русского словаря // Ю.Д. Апресян, Э.М. Медникова, А.В. Петрова и др. Новый большой англо-русский словарь. – М.: Русский язык, 1993. - Т. 1. - С. 6–17.
2. Ахмедова, М. Н. Лексико-семантические особенности омонимов персидского языка: автореф. дис. ... канд. филол. наук: 10.02.22 / Ахмедова Мастура Негматджоновна. – Душанбе, 2010. – 23 с.
3. Гальперин, И.Р. Введение // Большой англо-русский словарь / И. Р. Гальперин; под общ. рук. И. Р. Гальперина. – М., 1979. – С. 10–19.
4. Маҷидов, Ҳ. Забони адабии муосири тоҷик. Ҷ. 1. Луғатшиносӣ / Ҳ. Маҷидов. – Душанбе: Деваштич, 2007. – 243 с.
5. Морковкин, В. В. Основы теории учебной лексикографии / В. В. Морковкин – М., 1990. – 289 с. Мамадназаров, А. Становление и развитие таджикской переводной лексикографии XX и начала XXI вв.: монография / А. Мамадназаров. – 2-е изд., перераб. и доп. - Душанбе, 2016. – 416 с.
6. Несова, Н. М. Грамматические и стилистические пометы в толковых словарях русского и английского языках: автореф. дис. ... канд. филол. наук: 10.02.20 / Несова Наталья Михайловна. - М., 2007. -16 с.
7. Русский язык. Энциклопедия / гл. ред. Ю. Н. Караулов. – М.: Большая Российская энциклопедия, 2008. – 704 с.
8. Ступин, Л.П. Теория и практика английской лексикографии / Л. П. Ступин. – Л., 1982. – 180 с.
9. Щерба, Л. В. Опыт общей теории лексикографии / Л. В. Щерба. // Языковая система и речевая деятельность – Л., 1974. – С. 26–304.
10. Landau, S.L. Dictionaries. The Art and Craft of Lexicography. 2-ed. –Cambridge University Press. 2004. 477 pp.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях автора:

Статьи, опубликованные в научных изданиях, рекомендованных ВАК

Министерства образования и науки РФ:

1. Хусейнова, Г. А. Из истории создания общих таджикско-русских словарей /Г.А. Хусейнова // Вестник Таджикского национального университета. Серия филология. –Душанбе, 2015. – № 4/6(177). – С. 64–68.
2. Хусейнова, Г. А. Макроструктурные особенности Таджикско-русского словаря под ред. Д. Саймиддинова и др. (Душанбе–2006) / Г.А. Хусейнова // Вестник Таджикского национального университета. Серия филология. – Душанбе, 2015. №4/8(183). – С. 82–86.
3. Хусейнова, Г. А. Способы перевода лексических единиц в общих таджикско-русских словарях /Г.А. Хусейнова // Вестник Таджикского национального университета. Серия филология. – Душанбе, 2015. №4/7(180). – С.67–71.
4. Хусейнова, Г. А. Сравнительный анализ использования грамматических помет в *Таджикско-русских словарях* под ред. Е.Н. Павловского и М. Рахими // Г.А. Хусейнова // Вестник Таджикского национального университета. Серия филология. –Душанбе, 2017. №4/1. – С. 43–50.

Другие публикации:

5. Хусейнова, Г. А. К вопросу о типологической классификации словарей / Г.А. Хусейнова // Вестник Финансово-экономического института Таджикистана. – Душанбе, 2014. – №2. – С. 212–218.
6. Хусейнова, Г. А. Взгляд на историю персидско-таджикской лексикографии / Г.А. Хусейнова // Вестник Финансово-экономического института Таджикистана. – Душанбе, 2015. – №1(3). – С. 283–286 (на тадж. яз.).
7. Хусейнова, Г. А. Из истории средневековых толковых словарей персидского языка / Г.А. Хусейнова // Республиканская научная конференция “Современные проблемы языкознания и преподавания иностранных языков: опыт, развитие и перспективы» (25–26 ноября 2015). – Душанбе, 2015. – С. 347–352.
8. Хусейнова, Г. А. Сравнительный анализ стилистических помет в общих таджикско-русских словарях / Г.А. Хусейнова // Материалы международной научно-практической конференции “Проблемы современной филологии и методики обучения иностранным языкам в ВУЗе”. Т. 1. – Душанбе, 2015. – С. 140–149.
9. Хусейнова, Г. А. Грамматические пометы в таджикско-русских словарях, под ред. Я.И. Калонтарова и Д. Саймиддинова (2006) / Г.А. Хусейнова // Республиканская научно-теоретическая конференция. “Сопоставительно-типологические исследования и современные методы обучения иностранных языков”. – Душанбе, 2016. – С.122–134.
10. Хусейнова, Г. А. Принципы составления общих таджикско-русских словарей/ Г.А. Хусейнова// Вестник Финансово-экономического института Таджикистана. - Душанбе, 2016. - №3 (7). – С. 250-257.
11. Хусейнова, Г. А. Особенности отражения омонимов и многозначных слов в общих таджикско-русских словарях / Г.А. Хусейнова // Вестник Финансово-экономического института Таджикистана. – Душанбе, 2018. - №1 (13). – С. 133-140.
12. Хусейнова, Г. А. Отражение словосочетаний и фразеологических единиц в общих таджикско-русских словарях / Г.А. Хусейнова // Материалы международной конференции «Актуальные проблемы сопоставительно-типологического исследования языков и современные методы обучения иностранным языкам» (14 апреля 2018 г.). – Душанбе: ТНУ, 2018. – С. 196-201.
13. Хусейнова Г. А. Использование несобственно лексикографических материалов в общих таджикско-русских словарях/ Г. А. Хусейнова // Вестник Таджикского государственного финансово-экономического университета. – Душанбе, 2018. - №4 (16). – С. 147-153.