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Лексику часто называют зеркалом времени, в котором она живет: слова
так или иначе отражают состояние и развитие общественной жизни.

Исследование Хусейновой Гулпари Аджикуллоевны посвящено
анализу таджикско-русской лексикографии. Актуальность предопределена
неизученностью теоретических и практических аспектов составления и
лексикографирования переводных таджикско-русских словарей в истории
таджикско-русской лексикографии. В рамках сравнительного анализа
предпринята попытка выявления макроструктуры и микроструктуры
основных таджикско-русских переводных словарей, особенностей их
лексикографических принципов и параметров, определения места и значения
таджикско-русских словарей в таджикской переводной лексикографии в
целом. Проведен обзор существующей лексикографической литературы за
последние годы, проанализированы теоретические вопросы составления
общих толковых, двуязычных словарей в таджикской лексикографии, однако
по мнению автора таджикско-русские словари не становились объектом
специальных исследований, что послужило причиной выбора данной темы.

В работе проанализирована макро- и микроструктура таджикско-
русских словарей. Выявление ведущих тенденций в развитии таджикской
переводной лексикографии, выделение наиболее значимых переводных
таджикско-русских словарей, определение основных лексикографических
параметров и особенностей, выявление положительных сторон и недостатков
существующих переводных таджикско-русских словарей являются
основными целями проведенного исследования. В результате автор
подготовил теоретические и практические рекомендации для составления
современных переводных словарей.

В качестве основных источников анализа автор проанализировала и
сравнила структуру таджикско-русских словарей.

В первой главе диссертации «Теоретические основы сравнительного
лексикографического анализа общих таджикско-русских словарей»
последовательно проанализированы основные проблемы теоретической
лексикографии на современном этапе: современное состояние, проблемы и
направления таджикской переводной лексикографии; основные направления
и особенности таджикской переводной лексикографии. Перспективы развития
лексикографии заключаются в совершенствовании существующих словарей и
издание новых типов словарей, в появлении комплексных словарей, а также в
компьютеризации лексикографической деятельности. Проанализирован
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обширный теоретический материал. Представлен анализ в историческом срезе
лексикографических исследований.

Вторая глава диссертации «Сравнительный лексикографический анализ
макроструктуры таджикско-русских словарей» носит прикладной характер и
в ней автор системно анализирует процесс создания таджикско-русских
словарей, особенности макроструктуры, принципы создания и основные
структурные компоненты исследуемых двуязычных таджикско-русских
словарей. В результате проведенного анализа диссертант отмечает
структурные недостатки словарей, словарных статей и словарных гнёзд. Автор
в макроструктурном плане выделяет лексикографические труды известных
учёных. Разделы второй главы разделены согласно типу словарей и
классификации. Уделено внимание техническим средствам оформления
словарной статьи. Описаны сходства и различия словарей согласно структуре
использования научно-понятийного аппарата лексикографической науки.

В третьей главе диссертации «Сравнительный лексикографический
анализ микроструктуры Таджикско-русских словарей» в пяти разделах
последовательно рассматриваются вопросы размещения словосочетаний и
фразеологии, специфики использования грамматических и стилистических
помет, группировки значений и омонимии, фонетическая характеристика слов
и проблемы перевода в общих таджикско-русских словарях.
Проанализированы словарные статьи фразеологических сочетаний и идиом.
Грамматическая принадлежность презентует разнообразные принципы
применения грамматических помет к словарным единицам, то есть одно и то
же слово встречается как с грамматическими пометами, так и без них, о чем
свидетельствуют приведённые примеры. Также представлен анализ
особенностей стилистических помет в указанных словарях. В результате
сравнительного анализа использования стилистических помет в таджикско-
русских словарях можно сделать некоторые выводы. Стилистические пометы,
в основном, используются во всех таджикско-русских словарях для указания
особенностей употребления лексической единицы. Проблемы группировки
значений и омонимии в таджикско-русских словарях подтверждены
практическими примерами. При исследовании вопросов фонетических
особенностей описания заглавных слов в исследуемых таджикско-русских
словарях, автор констатирует, что выделение фонетической характеристики
транскрипцией и ударением в таджикской лексикографии не практикуется.
Исследуя проблемы перевода в переводных словарях, диссертант отмечает,
что наиболее распространёнными в таджикско-русских словарях являются:
нахождение существующего в русском языке эквивалента; нахождение
вариантных соответствий; осуществление перевода при помощи
транслитерации или транскрипции, описательным путём или при помощи
калькирования.
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В результате сравнительного лексикографического анализа основных
общих переводных словарей выявлены ведущие тенденции развития
таджикской переводной лексикографии и выделены наиболее значимые
переводные словари, определены их место и вклад в совершенствование
процесса создания лексикографических трудов.

Вместе с тем, в работе имеются некоторые погрешности, на которые
следует обратить внимание:

1. В автореферате не предоставлены таблицы словарных статей и гнёзд
анализируемых словарей, для полной иллюстрации сходств и
различий макро- и микроструктур словарей.

2. Автор не представил наиболее характерные конструкции в виде
формул для иллюстрации закономерностей дифференциации
омонимии и многозначности.

Однако, указанные замечания не снижают значимость выполненной
работы. В целом, представленная работа, судя по автореферату, является
самостоятельным и оригинальным исследованием, содержащим элементы
научной новизны.

Диссертация Хусейновой Гулпари Аджикуллоевны отвечает
требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор
заслуживает присвоения ученой степени кандидата филологических наук по
специальности: 10.02.19 - теория языка.
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